
 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Lagnasco.  Responsabile Procedimento: Rinaudo Marco  (D.Lgs. n. 
39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

 

 

 

 
 

 

 

PROVINCIA DI CUNEO 
 

 

 

 
DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO TECNICO 

MANUTENTIVO 
N. 90 DEL 03/07/2018  

 
 
OGGETTO: 

Acquisizione di lavorazioni afferenti la sistemazione dello spazio pubblico 
intercluso tra il complesso dei Castelli di Lagnasco e Via Verzuolo. - 
Determinazioni.           

 
 

L’anno duemiladiciotto, il giorno tre del mese di luglio nel proprio ufficio, 

 

IL RESPONSABILE DEL Servizio Tecnico Manutentivo 

 

Rilevata la volontà manifestata dal Sindaco in merito all’esecuzione di alcune lavorazioni volte alla sistemazione 
della pavimentazione dell’area di proprietà comunale censita al C.T. al foglio 14 mappale 921, sita in prossimità 
del complesso dei Castelli di Lagnasco, alle coerenze: Castelli dei Marchesi Tapparelli d’Azeglio, proprietà 
Giraudo (mappale 1738), strada comunale Via Verzuolo, complesso privato di edilizia abitativa denominato 
caseggiato Boyl (mappali 963, 961, 962, 957 e 1049), della superficie di circa 2000 mq, così identificata: 
 
 

 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Lagnasco.  Responsabile Procedimento: Rinaudo Marco  (D.Lgs. n. 
39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

Considerato che le opere richieste dall’Amministrazione comunale consistono nel livellamento con motorgrader 
e rullatura, previa raccolta ed asporto di alcune macerie nel tempo accumulate, del sedime del piazzale, 
precedentemente di proprietà della Residenza Emanuele Tapparelli D’Azeglio e condotto in affitto, a frutteto. 
 
Ritenuto opportuno provvedere all'esecuzione di quanto descritto avvalendosi di un operatore economico 
qualificato, in ragione della complessità e delle caratteristiche tecniche dell’intervento richiesto. 
 
Vista la disciplina di cui al D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 recante "Attuazione delle Direttive 2014/23/UE, 
2014/24/UE e 2014/25/UE sull'aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli appalti pubblici e sulla 
procedure degli enti erogatori nei settori dell'acqua, dell'energia, dei trasporti e dei servizi postali, nonché per il 
riordino della disciplina vigente in materia di contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture" e successivi 
correttivi, in particolare il D.Lgs. 56/2017. 
 
Rilevato che, secondo quanto disposto nel comma 1 dell'art. 37 del D.Lgs. 50/2016, fermi restando gli obblighi 
di utilizzo di strumenti di acquisto e di negoziazione, anche telematici, previsti dalle vigenti disposizioni in 
materia di contenimento della spesa, le stazioni appaltanti posso procedere direttamente e autonomamente 
all'acquisizione di lavori di importo inferiore a 40.000 euro. 
 
Constatato che, secondo le valutazioni tecnico-estimative elaborate in merito ai lavori di cui trattasi, 
l'ammontare stimato dell'intervento rientra nei limiti di valore di cui all'art. 37, comma 1, del D.Lgs. 50/2016 e 
s.m.i. 
 
Ritenuto, quindi, di procedere all’acquisizione di cui trattasi autonomamente, con affidamento diretto anche 
senza previa consultazione di due o più operatori economici o per i lavori in amministrazione diretta ai sensi 
dell’art. 36, comma 2, lett. a), del D.Lgs 50/2016, come modificata dall'art. 25, comma 1, lett. b), n. 1), D.Lgs. 19 
aprile 2017, n. 56. 
 
Vista l'offerta tecnico-economica prodotta, su richiesta ed in seguito a specifico sopralluogo, da parte 
dell’impresa COSTRADE S.r.l. con nota prot. n. 2558 del 27/06/2018, la quale ammonta all’importo complessivo 
di € 2.200,00 più IVA. 
 
Accertata la regolarità contributiva dell'impresa appaltatrice attraverso la specifica funzione della procedura 
telematica Durc On-Line, con validità sino al 19/10/2018. 
 
Ritenuto, inoltre, opportuno procedere all’acquisizione, in relazione all’intervento di cui trattasi, del Codice 
Identificativo della procedura di gara (C.I.G.), attraverso l'apposita procedura telematica, in forma semplificata, 
del portale istituito dall'A.V.C.P. ora A.N.A.C., anche in relazione alla tracciabilità finanziaria ex art. 3 L. 
136/2010, come modificato dal D.L. 187/2010 convertito con modificazioni dalla L. 217/2010. 
 
Preso atto di quanto stabilito dall’Autorità Nazionale Anticorruzione (A.N.AC.) con Delibera numero 1300 del 20 
dicembre 2017, pubblicata nella Gazzetta Ufficiale Serie Generale n. 22 del 27 gennaio 2018, avente ad oggetto 
"Attuazione dell’articolo 1, commi 65 e 67, della Legge 23 dicembre 2005, n. 266, per l'anno 2018", ai fini della 
copertura dei costi relativi al proprio funzionamento ed in relazione all'ammontare delle contribuzioni dovute 
da soggetti, pubblici e privati, sottoposti alla sua vigilanza, nonché le relative modalità di riscossione. 
 
Viste, altresì, le istruzioni relative alle predette contribuzioni pubblicate sul sito ufficiale della medesima 
Autorità e le vigenti modalità di versamento delle stesse. 
 
Dato atto che in relazione all'intervento di cui trattasi la contribuzione a favore dell’Autorità di Vigilanza sui 
Contratti Pubblici di lavori, servizi e forniture di cui in precedenza non è dovuta da parte della stazione 
appaltante né da parte degli operatori economici, in quanto trattasi di contratto del valore complessivo 
inferiore a 40.000 euro. 
 
Visto il D.P.R. 5 ottobre 2010, n. 207 per le parti non abrogare dal citato D.Lgs. 50/2016 e s.m.i. e non in 
contrasto con il medesimo. 
 

file:///E:/AMBIENTI/LGNSC218/VENERE/2018/ST-2018-00016-00002.DOC%23id=10LX0000848912ART37,__m=document
file:///E:/AMBIENTI/LGNSC218/VENERE/2018/ST-2018-00016-00002.DOC%23id=10LX0000848912ART37,__m=document


 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Lagnasco.  Responsabile Procedimento: Rinaudo Marco  (D.Lgs. n. 
39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

Viste le disposizioni recate dall’art. 9, comma 1, lett. a), punto 2, del D.L. 78/2009, convertito con modificazioni 
nella L. 102/2009, che introduce l’obbligo a carico dei funzionari che adottano provvedimenti che comportano 
impegni di spesa di accertare preventivamente che il programma dei conseguenti pagamenti sia compatibile 
con i relativi stanziamenti di bilancio e con le regole di finanza pubblica, si dà atto che: 
- il presente provvedimento comporta impegno di spesa a carico della parte corrente del bilancio di esercizio 

dell'anno 2018; 
- a seguito verifica preventiva, il programma dei conseguenti pagamenti risulta compatibile con i relativi 

stanziamenti di bilancio e con le regole di finanza pubblica, in quanto trattasi di spesa corrente il cui pagamento 
deve avvenire a scadenza determinata, previa presentazione di fattura. 

 
Ricordato che: 
- l’art. 32 del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i. dispone che, prima dell'avvio delle procedure di affidamento dei contratti 

pubblici, le stazioni appaltanti, in conformità ai propri ordinamenti, decretano o determinano di contrarre, 
individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte. 
La selezione dei partecipanti e delle offerte avviene mediante uno dei sistemi e secondo i criteri previsti dal 
medesimo codice approvato con D.Lgs. 50/2016 e s.m.i. 

- l’art. 192, comma 1, del D.Lgs. 267/2000, prevede che «la stipulazione dei contratti deve essere preceduta da 
apposta determinazione del responsabile del procedimento di spesa indicante: il fine che con il contratto si intende 
perseguire; l’oggetto del contratto, la sua forma e le clausole ritenute essenziali; le modalità di scelta del 
contraente ammesse dalle disposizioni vigenti in materia di contratti delle pubbliche amministrazioni e le ragioni 
che ne sono alla base.». 

 
Visto il Bilancio di previsione 2018-2020, approvato con deliberazione del Consiglio comunale n. 10 in data 21 
febbraio 2018 e successive variazioni ed i documenti di programmazione ad esso allegati. 
 
Visto il vigente Regolamento comunale di contabilità, approvato con deliberazione del Consiglio comunale n. 28 
del 29 ottobre 2015. 
 
Vista la deliberazione della Giunta comunale n. 29 del 17 maggio 2018, con la quale sono stati individuati gli 
obiettivi, i tempi e le modalità della gestione, nonché le risorse finanziarie da assegnare ai Responsabili dei 
servizi per l'attuazione dei programmi, secondo la documentazione appositamente predisposta contenente lo 
strumento esecutivo di gestione per l’esercizio 2018, e sono stati confermati i Responsabili dei Servizi ai quali 
spetta l'attività di adozione e di attuazione dei provvedimenti gestionali, in coerenza con gli obiettivi affidati. 
 
Visto il Decreto del Sindaco n. 9 del 8 ottobre 2014 con il quale è stata confermata l’organizzazione burocratica 
del Comune di Lagnasco ed è stata conferita al sottoscritto la responsabilità del servizio tecnico–manutentivo, 
con la conseguente attribuzione delle funzioni di cui all’art. 107 del D.Lgs. 267/2000 e s.m.i.  
 
Vista la regolarità contabile espressa dal Responsabile del Servizio ai sensi dell'art. 49, comma 1, del D. Lgs. 18 
agosto 2000, n. 267 e ss.mm.ii.. 
 
Vista l'attestazione di copertura finanziaria espressa dal Responsabile del Servizio ai sensi dell'art. 153, comma 
5, del D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 e ss.mm.ii.. 
 
Visto il D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 e ss.mm.ii. ed, in particolare, il comma 2 dell’art. 109 relativamente al 
conferimento, nei Comuni privi di personale di qualifica dirigenziale, ai responsabili degli uffici o dei servizi, delle 
funzioni di cui all'articolo 107, commi 2 e 3, del medesimo D.Lgs. 267/2000 e s.m.i. 
 
Visto il D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 e ss.mm.ii.. 
 
 

DETERMINA  
 
 
1) Di procedere, per quanto espresso in premessa, all’affidamento dell’esecuzione dei lavori descritti nella 

parte narrativa del presente atto, concernenti la sistemazione della pavimentazione naturale dello spazio 
pubblico intercluso tra il complesso dei Castelli di Lagnasco e Via Verzuolo, attraverso trattativa diretta con 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Lagnasco.  Responsabile Procedimento: Rinaudo Marco  (D.Lgs. n. 
39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

unico interlocutore, ai sensi dell’art. 36, comma 2, lett. a) del DLgs. 50/2016 e s.m.i., individuando 
l’operatore economico nell’impresa COSTRADE S.r.l., con sede in Saluzzo, regione Paschere n.33, P.IVA 
00623590049, per l’importo di contratto netto pari a € 2.200,00 più IVA nella misura del 22%. 

 
2) Di dare atto che ai sensi dell’art. 32, comma 14, del D.Lgs. 50/2016 e.sm.i., il contratto viene stipulato 

mediante corrispondenza, resa all'operatore economico anche tramite posta elettronica certificata. 
 
3)  Di dare atto dell’acquisizione, per il contratto oggetto del presente dispositivo, del seguente Codice 

Identificativo della procedura di gara: C. I .G. ZAE243B0A5, individuato in modalità semplificata, 
attraverso l'apposita procedura telematica del portale istituito dall'A.V.C.P. ora A.N.A.C., anche in relazione 
alla tracciabilità finanziaria ex art. 3 L. 136/2010, come modificato dal D.L. 187/2010 convertito con 
modificazioni dalla L. 217/2010. 

 
4)  Di impegnare la spesa inerente il progetto di cui trattasi, per l’importo totale lordo di € 2.684,00  (di cui € 

484,00 per IVA nella misura del 22%) come segue: 
- € 1.500,00 al Capitolo 1928/1 - Missione 10 , Programma 5, Titolo 1, Macro-aggregato 103;  
- € 1.184,00 al Capitolo 1483/2 – Missione 5, Programma 1, Titolo 1, Macro-aggregato 103, 

  del Bilancio di previsione 2018-2020, esercizio finanziario 2018. 
 
5)  Di trasmettere la presente determinazione al Responsabile del Servizio amministrativo-contabile per i 

provvedimenti di competenza. 
 
 
 

 
 
 

 Il Responsabile del Servizio 
Firmato Digitalmente                                                                                                                  

F.to:ROSSO Geom. Eleonora 
 
 
 
 
 

Copia cartacea del documento originale, firmato digitalmente. 
 
                                                                                                      
           Il Segretario Comunale 
                                                                                                  PEZZINI Dott.ssa Roberta 

 


